上海市教育委员会文件
沪教委保〔2017〕10号

上海市教育委员会关于举办

上海市第二届大学生安全知识竞赛的通知

各高等学校：

2016年，本市举行了上海市首届大学生安全知识竞赛，全市60余所高校热情响应、积极参与，营造了良好的高校安全文化氛围。根据《上海市大学生安全教育三年行动计划（2016-2018年）》，今年将举办上海市第二届大学生安全知识竞赛，进一步检验大学生安全教育成效，营造大学生人人参与安全的氛围，切实提高本市高校大学生安全防范意识和自救互救能力。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

我的安全我做主、学校安全共分担

二、活动组织

主办单位：上海市教育委员会、上海市应急管理委员会办公室、上海市公安局

承办单位：上海高等教育学会保卫学专业委员会、上海理工大学、上海海事大学

大赛将成立大学生安全知识竞赛组委会，组委会办公室设在市教委学校后勤保卫处。

三、活动时间

2017年7月—12月。

四、参赛对象

本市全日制普通高等学校2016级本专科在校生。

五、竞赛内容

我国现行与安全相关的法律法规、上海市大学生安全教育统编教材《大学生安全教育》主要内容、安全常识、常用安全技能等，采取理论与实践相结合的形式进行。

六、竞赛方式

（一）组队要求

在全校发动、2016级学生人人参与的基础上进行选拔，参赛队伍以学校为单位进行报名，每个参赛队可申报领队1名、指导老师1名、正式队员3名（必须男女混合）、候补队员2名（1男1女）。

（二）报名要求

各高校于2017年10月10日前，按要求报送《上海市第二届大学生安全知识竞赛报名表》（见附件1）。报名确认后，无特殊情况不得更换参赛队员。

（三）赛制安排

比赛分为校内选拔赛、片区赛、复赛和总决赛。

1.校内选拔赛

在广泛开展安全知识宣传教育的基础上，由各高校自行组织开展校内比赛，选拔出代表本校参加片区赛的队伍一支。各高校选拔参赛选手要结合本市推出的“大学生安全教育网络教学和标准化考试系统”的学习和测试情况，原则上参赛选手应当从参加标准化考试并获得90分及以上的学生中选拔产生。

2.片区赛

（1）在各高校选拔组队报名的基础上，按照本市高校保卫研究会东片、中片、西片和民办分会设为4个赛区，将各高校参赛队划分到各片区进行比赛；

（2）片区赛的比赛形式由各片区自行决定；

（3）每个片区获得第一名的参赛队直接晋级全市总决赛，第二、第三名进入复赛，其他参赛队给予鼓励奖；

（4）片区赛由各片区片长单位负责组织。

3.复赛

由每个片区的第二、第三名共8支队伍进行比赛，选出4支队伍参加全市总决赛。

4.决赛

（1）由片区赛、复赛选出的8支队伍进行；

（2）决赛以理论与实践操作题相结合的方式进行。
复赛和总决赛由组委会统一组织，具体比赛形式另行通知。

（四）时间安排

1. 2017年7月—9月，校内选拔赛；

2. 2017年10月，片区赛；

3. 2017年11月中旬，复赛；

4. 2017年12月上旬，总决赛。

片区赛、复赛和总决赛的具体比赛时间另行通知。

（五）奖项设置

本次比赛设特等奖1个，一等奖1个，二等奖2个，三等奖4个，优胜奖4个，鼓励奖及组织奖若干。

七、组织要求

上海市大学生安全知识竞赛是提高大学生安全知识与技能、落实《上海市大学生安全教育三年行动计划（2016-2018年）》的重要举措，是提高校园安全管理水平、深入创建平安校园建设的重要抓手。各高校要高度重视这项工作，精心组织、积极参与，广泛宣传、发动、组织大学生参与安全知识竞赛，认真选拔好参赛队伍（每个高校均须组队参赛）。

要根据《上海市大学生安全教育三年行动计划（2016-2018年）》明确的目标任务和工作要求，认真落实本校各项安全教育工作，引导大学生积极参加安全教育网络教学和标准化考试，进一步完善安全教育体系，提高安全教育水平，形成人人重视安全、人人关心安全、人人参与安全的高校安全文化氛围。

联系人：市教委后保处 　尹 捷 23116773；

上海理工大学   曹桂馥 55272621。

报名邮箱：gaoxiaobaowei@126.com
附件：1.上海市第二届大学生安全知识竞赛报名表

2.上海市第二届大学生安全知识竞赛片区赛划分表

上 海 市 教 育 委 员 会
2017年9月8日

	上海市教育委员会办公室
	2017年9月18日印发

1
—  1  —